
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

     REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali 

Contenuto  NOMINA COLLEGI DI PRIMA ISTANZA PER L'ACCERTAMENTO MEDICO 
LEGALE DELL'IDONEITÀ AL LAVORO AI SENSI DELL’ART. 5 L. 300/70, ART. 13 
L. 274/1991, L. 335/1995 E DPR 461/2001 E SS.MM.II. PER I DIPENDENTI DI ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. 

 

 

 
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura 
SOC SERVIZI AMM.VI ALLE STRUTTURE, ALLA PREVENZIONE E ALLA 
MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura FERDINANDO MILICIA 

Responsabile del 
procedimento 

BENIFEI PATRIZIA 

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

 

A 

 

1 

COMPONENTI COLLEGI DI PRIMA ISTANZA PER L'ACCERTAMENTO MEDICO LEGALE 
DELL'IDONEITÀ AL LAVORO AI SENSI DELL’ART. 5 L. N. 300/70, ART. 13 L. N. 274/1991, 
L. N. 335/1995 E DPR N. 461/2001 E SS.MM.II.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                           
 

                                                                                                     “documento firmato digitalmente” 
 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamato il D.lgs. 502/1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
Richiamate le Leggi:  
 

- n. 300/1970 e ss.mm.ii. “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà sindacale e 
dell'attività sindacale nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento”; 
 

- n. 274/1991 e ss.mm.ii. “Acceleramento delle procedure di liquidazione delle pensioni e delle ricongiunzioni, 

modifiche ed integrazioni degli ordinamenti delle Casse pensioni degli istituti di previdenza, riordinamento 

strutturale e funzionale della Direzione generale degli istituti stessi”; 
 

- n. 335/1995 e ss.mm.ii. "Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare"; 
 

- R.T. n. 22/2000 e ss.mm.ii. “Riordino delle norme per l'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”; 
 
 
Premesso che i Collegi Medico Legali delle Aziende USL assolvono le competenze medico legali in 
materia di accertamento dell’idoneità lavorativa e nello specifico:  
 

- Valutazioni collegiali dell’idoneità al lavoro (art. 5, L. n. 300/70) per dipendenti privati, su richiesta 
del datore di lavoro oppure per ricorso avverso il giudizio del medico competente da parte del 
lavoratore o del datore di lavoro (art. 41 D.L. 81/08); 
 

- Valutazioni collegiali di inabilità a qualsiasi attività lavorativa nel pubblico impiego (art. 2, L. n. 
335/95) per i dipendenti di Enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali di cui alla 
Legge n. 70/75 e ss.mm.ii.;  
 

- Valutazioni collegiali dell’idoneità al servizio (DPR 461/2001 e relative Circolari Ministeriali), per i 
dipendenti di Enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali di cui alla Legge n. 70/75 e 
ss.mm.ii.; 
 

- Valutazioni collegiali di permanente inidoneità psicofisica al servizio nel pubblico impiego, 
preliminari alla risoluzione del rapporto di lavoro (D. Lgs. N. 165/2001 e Dpr n.171/2011) per i 
dipendenti di Enti pubblici non economici nazionali, regionali e locali di cui alla Legge n. 70/75 e 
ss.mm.ii.; 
 

- Valutazioni collegiali di inabilità assoluta e permanente a qualsiasi proficuo lavoro (art. 13, L. 
274/1991) e di inabilità alla mansione specifica non derivanti da causa di servizio, per i dipendenti 
di Enti iscritti alle casse pensione ex gestione INPDAP ora gestione INPS: Cassa Pensioni 
Dipendenti Enti Locali (CPDEL), Cassa Pensioni per i Sanitari (CPS), Cassa Pensioni per gli 
Insegnanti (CPI) e Cassa di Previdenza per le pensioni degli Ufficiali Giudiziari (CPUG); 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

-  Valutazione dei requisiti psico-fisici per la reversibilità di pensione di dipendenti della pubblica 
amministrazione in favore di orfani maggiorenni inabili, su richiesta dell’INPS; 

 
 
Vista la delibera della Giunta regionale Toscana n. 460/2000 recante “Linee Guida idoneità al lavoro ed 
accertamenti collegiali” ed in particolare l’allegato n. 5 che, disciplinando la composizione dell’organismo 
collegiale per l’accertamento in materia di idoneità psico-fisica al lavoro, cambio profilo professionale o 
disciplina e dispensa dal servizio per motivi di salute, prevede che il collegio medico sia integrato da un 
medico in rappresentanza dell’INPS, quando previsto; 
 
Visto il DPR 461/2001 e le Circolari Ministeriali che regolamentano le relative competenze in ambito 
delle valutazioni di idoneità lavorativa in seno ai collegi medici; 
 
Vista anche l’informativa INPDAP del 10/11/2003, in cui il Direttore Generale, precisa che con 
decorrenza dal 01/01/2004 il medico rappresentante dell’istituto dovrà partecipare al Collegio Medico 
legale dell’ASL esclusivamente nei casi di visite effettuate per l’eventuale riconoscimento dell’inabilità 
assoluta e permanente a qualsiasi proficuo lavoro e dell’inabilità assoluta e permanente alle mansioni 
svolte oppure al servizio d’istituto finalizzate al possibile collocamento a riposo;  
 
Preso atto che nella predetta informativa si conferma il medico rappresentante cassa pensione ex 
INPDAP, ora INPS in seno al Collegio di prima istanza per l’accertamento medico legale dell’idoneità al 
lavoro dell’Azienda USL Toscana Centro;  
 

Richiamate tutte le precedenti deliberazioni di nomina dei componenti dei Collegi di prima istanza per 
l’accertamento medico legale dell’idoneità al lavoro per i dipendenti di enti pubblici e privati, delle ex 
Aziende USL (10 Firenze, 11 Empoli, 3 Pistoia, 4 Prato), confluite nell’Azienda USL Toscana Centro, che 
si intendono oggi superate dal presente atto; 
 

Tenuto conto che alcuni medici individuati nelle deliberazioni sopraindicate, componenti i Collegi in 
oggetto, delle ex Aziende USL (10 Firenze, 11 Empoli, 3 Pistoia, 4 Prato), sono stati collocati a riposo o 
non sono più dipendenti dell’AUSL Toscana Centro; 
 
Ritenuto pertanto necessario ed opportuno, rideterminare la composizione dei Collegi di prima istanza 
per l’accertamento medico legale dell’idoneità al lavoro per i dipendenti di enti pubblici e privati ai sensi 
dell’art. 5 L. n. 300/70, art. 13 L. n. 274/1991, L. n. 335/1995 e Dpr n. 461/2001 e ss.mm.ii., così come 
indicato nell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza alla nomina dei Collegi in oggetto, al fine di garantirne 
la regolare attività; 
 

Preso atto del recente riassetto organizzativo delle strutture aziendali, con l’individuazione della SOC 
Medicina Legale Welfare, nella logica di unificare le procedure delle Commissioni e Collegi Medici della 
ASL Toscana Centro; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana Centro, Dott.  Mìlicia Ferdinando, nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Benifei Patrizia, in servizio presso la medesima SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla 
Prevenzione e alla Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana Centro;  
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore SOC Medicina Legale Welfare, Dott.ssa Daniela Lepore; 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento Dott.ssa Rita 
Bonciani che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale dell'Azienda Usl Toscana centro; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
 
per i punti espressi in narrativa, che si richiamano integralmente 
 
 

1) di rideterminare la composizione dei Collegi di prima istanza per l’accertamento medico legale 
dell’idoneità al lavoro per i dipendenti di Enti previsti dalla normativa vigente, dell’Azienda Usl 
Toscana Centro (ambiti territoriali Empoli, Firenze, Prato, Pistoia) così come indicato nell’allegato 
A) – parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 

2) di stabilire che eventuali sostituzioni/integrazioni di componenti dei Collegi medesimi, a seguito di 
dimissioni, pensionamenti, cessazioni dal servizio in genere e/o comunque in ogni caso si renda 
necessario individuare altri componenti, possono essere disposti con successivi atti e/o note 
formali del Direttore della SOC Medicina Legale Welfare; 

 
3) di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutti i componenti 

i Collegi, ai Dipartimenti e Strutture aziendali interessate ed agli Enti esterni interessati; 
 

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di dichiarare, per la motivazione esposta in parte narrativa, il presente atto immediatamente 
eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 
comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

6) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.. 
 

 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 


